






14 17 DE MARÇO DE 2021Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

HOSPITAL REGIONAL TARCÍSIO MAIA
Extrato de Contrato nº. 009/2021.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL TARCÍSIO MAIA E SUPRATEC SERVICOS DE INFORMATICA RONIVAL-
DO DIAS.
Objeto: manutenção preventiva e assistência técnica corretiva com substituição de peças, quando necessário, em 03 (três) reló-
gios de ponto eletrônico.
Fundamento Legal: A contratação objeto deste documento obrigacional teve origem na dispensa de licitação, do tipo menor
preço, conforme Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93. Processo nº 00610282.000139/2021-06.
Valor Estimativo Total: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Dotação Orçamentária:  24.131.10.302.0021 - 238201 - Manutenção das unidades hospitalares. 0001 - Rio Grande do Norte.
Elemento de Despesa - Manutenção Conservação de Maquinas e Equipamentos. No valor de R$ 6.000,00
Fonte: 167 - Bloco de custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde Vigência e Validade: Este contrato terá duração de 10
meses, com validade a partir
de assinatura eficácia com a publicação do extrato no Diário Oficial do Estado e
Vigência: de 22/03/2021 a 31/12/2021..
Signatários: Herbenia Ferreira da Silva - CPF: 720.661.724-72 pela contratante e Ronivaldo Dias - CPF: 017.295.255-71 pela
contratada.
Testemunhas: Maria Aparecida de Freitas Queiroga e Flavia de Freitas Lopes.

Hospital Regional Tarcísio Maia
Comissão Permanente de Licitação
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 003/2021 - Processo nº 00610335.000021/2021-15.
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Insumos) para Realização de Sessão de Hemodiálise.
A Comissão Permanente de Licitação do Hospital Regional Tarcísio Maia, com sede na Rua projetada, s/n, bairro Aeroporto,
Mossoró/RN, no uso de suas atribuições legais, torna público a realização da Licitação na modalidade Pregão na Forma
Eletrônica do Tipo Menor Preço por Item, objetivando a aquisição do objeto acima citado, a qual se regerá pelas disposições da
Lei 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 com as alterações posteriores.
O recebimento das propostas será até o dia 30/03/2021 às 9h.  e a sessão de disputa terá início às 10h. (horário de Brasília-DF),
do mesmo dia no site www.licitacoes-e.com.br sob o nº. 861318.
O Edital na íntegra poderá ser obtido no referido site ou pelo o e-mail cplhrtm@rn.gov.br, informações pelo fone (84) 3315-
3375 no horário das 8h. às 14h.
Mossoró/RN, 16 de março de 2021.
Manoel Jácome de Lira
Pregoeiro/HRTM

SESAP-LACEN
Extrato de Dispensa de Licitação nº COVID 19 Nº 03/2021
Processo -00610295.000040/2021-57
Objeto: Contratação Direta de insumos de saúde destinado ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional (COVID-19), destinado a atender as necessidades do LACEN-RN. com fundamento no art. 24, IV, da Lei Federal
nº 8.666/93, no intento de evitar possíveis ameaças à saúde pública devido à pandemia de COVID-19.
Fundamento: Artigo 4º da Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020.
Valor Global: R$ 457.500,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Sete Mil e Quinhentos Reais)
Beneficiárias: INTERPRISE INSTRUMENTOS ANALÍTICOS LTDA, CNPJ: 72.949.449/0001-01 
Magaly Cristina Bezerra Câmara
Diretora Geral

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2020 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PÚBLICA E A EMPRESA -- JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO MÃO DE OBRA EIRELI. PROCESSO SEI:
00610033.003160/2019-72.
DO OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o acréscimo de 0,2049% (zero vírgula dois, zero quatro nove por cento) ao
valor global do contrato, considerando o período de 16/03/2021 a 30/03/2021, decorrente do acréscimo de 15 (quinze) plantões
diurnos de Urgência e Emergência, de 12 (doze) horas cada.
DO VALOR: Em decorrência do acréscimo deste instrumento o valor total do contrato passará para R$ 10.516.433,72 (dez mil-
hões, quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e três Reais, e setenta e dois centavos), considerando o acréscimo de R$
20.671,80 (vinte mil, seiscentos e setenta e um Reais, e oitenta centavos), distribuídos conforme o cronograma abaixo: Período
Valor do Plantão Qnt. Plantões soma 16 a 30/03/2021 R$ 1.378,12 15 R$ 20.671,80
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 24000 Secretaria de Estado da Saúde Pública. Unidade Orçamentária: 24131
Fundo de Saúde do RN - FUSERN. Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde - FUSERN.
Valor: R$ 20.671,80 (vinte mil, seiscentos e setenta e um Reais, e oitenta centavos). 
FONTE: 0.1.67 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Substituição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18) - Médicos.
Funcional programática: 24131 10 302 2003 238701 - Manutenção do Serviço de Atendimento
Móvel (SAMU).
DA VIGÊNCIA: Este aditivo tem validade e vigência a partir de 16/03/2021 até 30/03/2021, e eficácia com a publicação do
Extrato no DOE, permanecendo em vigor e inalteradas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 46/2020.
Natal/RN, 15 de março de 20
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Secretaria de Estado da Saúde Pública
Comissão Permanente de Licitação 
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N º 016/2021
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Medicamentos - ANESTÉSICOS   a fim de abastecer a rede Hospitalar
do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital. A abertura e disputa se dará no dia 29/03/2021 às 10(dez) horas (horário de Brasília-DF) no provedor: www.compras-
net.gov.br, UASG: 925550. Informações: (84) 3232-2671. 
O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br, a partir do dia 17/03/2021 
Natal, 16 de Março de 2021.
Auridete Maria de Araújo
Pregoeiro.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/HGT
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº02/2020.
Processo: 00610338.000166/2019-63.
Contratantes: Secretaria de Estado da Saúde Pública e a Empresa CDH - Centro de Diagnóstico Humano LTDA - EPP.
Objeto: locação de um equipamento automatizado e computadorizado de metodologia Química seca/Reflectometria por ponto
final de bioquímica com fornecimento de reagentes, por um período de 12 meses, de forma contínua e prorrogável por até 60
meses, para 19.900 testes/mês.
Do Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei nº 8666/93, suas alterações.
Do Valor: R$ 286.901,28 (duzentos e oitenta e seis mil novecentos e um reais e vinte e oito centavos), em 12 (doze) parcelas
mensais de R$ 23.908,44 (vinte e três mil novecentos e oito reais e quarenta e quatro centavos), para cobrir as despesas durante
o período compreendido ente 01/05/2021 até 30/04/2022.
Da Dotação Orçamentária: As despesas, no valor global de R$ 191.267,52 (cento e noventa e um mil, duzentos e sessenta e sete
reais e cinquenta e dois centavos), dividido em 8 (oito) parcelas mensais de R$ 23.908,44 (vinte e três mil novecentos e oito
reais e quarenta e quatro centavos), decorrentes da execução deste contrato para o exercício de 2021 (período de 01/05/2021 até
31/12/2021), serão custeadas com recursos orçamentários da CONTRATANTE, assim classificados: 241315 24131 238201 -
Manutenção das Unidades Hospitalares; Natureza da Despesa: 33.90.39-12 - Locação de Máquinas e Equipamentos; Fonte
Recurso: 0.1.67.000000 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; Valor: R$ 191.267,52 (cento e noventa e
um mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).

Da Validade e Vigência: Este aditivo tem validade e vigência a partir de 01/05/2021 até 30/04/2022, com eficácia com a publi-
cação do Extrato no DOE permanecendo em vigor as demais Cláusulas pactuadas e não alteradas.
Signatários: André Luciano de Araújo Prudente, Pela Contratante, e Gleide Maria da Silva Medeiros, Pela Contratada.
Testemunhas: Fernando Paulo de Farias Neto e Necy Minervino de Carvalho Neta.
Natal/RN, 16 de março de 2021.

Secretaria de Estado da Saúde Pública
Comissão Permanente de Licitação 
AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021
Objeto: Compra de material de consumo para o Setor de Reabilitação. tipo MENOR PREÇO POR ITEM. A CPL/SESAP, no
uso de suas atribuições legais, torna pública à realização da licitação na modalidade Pregão Eletrônica, tipo menor preço por
Item, a qual se regerá pelas disposições das Leis e Decretos de Licitações e Contratos vigentes. A abertura das propostas será
no dia 30/03/2021, às 09h00 e a sessão de disputa será no dia 30/03/2021 e terá início às 10h00min, no site www.licitacoes-
e.com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de identificação:
855308 e no www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP-e-mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h00min às
14h00min de segunda à sexta-feira. 
Natal/RN, 16 de março de 2021. 
Altamir Justino Victor
PREGOEIRO/ CPL-SESAP/RN.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC.
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 51/19
PROCESSO SEI: 00610404.000027/2021-13/PROCESSO MÃE: 00610004.000038/2019-91.
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 008/2018-CRP/SEARH (Pregão Eletrônico n° 07/2018-RP/SEARH-
Processo nº 198.818/2017-3).
INSTRUMENTO: Contrato 51/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA AM SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo incluir o Anexo II ao Contrato nº 51/2019, especificando a distribuição de impres-
soras por unidade, bem como tipo de kit de pulseira a ser fornecido, em conformidade com o solicitado nos documentos id
8599541 e id 8599673, do Núcleo Estadual de Segurança do Paciente - QSS/COHUR/SESAP, no Processo SEI nº
00610404.000027/2021-1, que terá a seguinte redação:  ANEXO II AO CONTRATO 51/19.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 25 de fevereiro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos    Secretário de Estado de Saúde Pública do RN.        
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.                                                                                                                              

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N º 08/2021
OBJETO: Contrato de Manutenção Corretiva e Preventiva com reposição de peças originais dos equipamentos   Ultrassom, da
marca PHILIPS
A Pregoeira do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo menor preço GLOBAL. A abertura e disputa se dará no dia 30/03/2021 às 09 horas (horário de Brasília-
DF) no provedor: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 926086. Informações: (84)3232-7610. O Edital encontra-se
disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 16 de março de 2021.
Maria Ivanilda Cavalcante de Azevedo
Pregoeira

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N º 09/2021
OBJETO: Aquisição de circuitos e acessórios para equipamento ventilador pulmonar de transporte KTK-marca: TAKAOKA
MICROTAK
A Pregoeira do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo menor preço POR ITEM. A abertura e disputa se dará no dia 31/03/2021 às 09 horas (horário de
Brasília-DF) no provedor: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 926086. Informações: (84)3232-7610. O Edital encon-
tra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 16 de março de 2021.
Maria Ivanilda Cavalcante de Azevedo
Pregoeira

SESAP - HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A DIRETORA GERAL, DRA MARIA DE FÁTIMA PEREIRA PINHEIRO, do HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO
GURGEL, no uso de suas atribuições e com base nas informações da PREGOEIRA, resolve homologar o resultado da licitação,
Convite nº.  01/2021. Cujo objeto é a Concessão de uso de bem público, de área destinada à instalação de lanchonete, local-
izada nas dependências do Pronto Socorro Clóvis Sarinho - PSCS, anexo ao Hospital Monsenhor Walfredo Gurgel, processo nº
00610348.000026/2020-18, da seguinte forma:
E M P R E S A CNPJ VALOR TOTAL R$
Euzamar Barbosa ME 22.339.099/0001-93 15.600,00
TOTAL GERAL 15.600,00
Natal (RN), 16 de março de 2021.
Maria de Fátima Pereira Pinheiro
Diretora Geral

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2021.
Processo nº 00610041.000034/2021-81.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICADO RN E AEMPRESAOI MÓVEL S/A(em recuperação judicial)
DO OBJETO:  1.1. O presente processo tem por objeto contratação de Serviço de telefonia para fornecimento de Chip/SIM
Card para acesso à internet nos locais do Rio Grande do Norte onde a Contratada possua cobertura 4G ou 3G (Mínimo), com

ANO 88                        EDIÇÃO Nº 14.886

UNIDADES DE SAÚDE QUANTITATIVO DE IMPRESSORAS/KITS 
HOSPITAL REGIONAL DEOCLECIO MARQUES DE 
LUCENA 

2 IMPRESSORAS + KITS ADULTO COM 1200 
PULSEIRAS BRANCAS PARA CADA IMPRESSORA 

HEMONORTE 2 IMPRESSORAS + KITS ADULTO COM 1200 
PULSEIRAS BRANCAS PARA CADA IMPRESSORA 

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO 
GURGEL 

2 IMPRESSORAS + KITS ADULTO COM 1200 
PULSEIRAS BRANCAS PARA CADA IMPRESSORA 

HOSPITAL REGIONAL CLEODON CARLOS DE 
ANDRADE 

2 IMPRESSORAS + KITS ADULTO COM 1200 
PULSEIRAS BRANCAS PARA CADA IMPRESSORA 

HOSPITAL REGIONAL DO SERIDÓ 2 IMPRESSORAS + KITS ADULTO COM 1200 
PULSEIRAS BRANCAS PARA CADA IMPRESSORA 

HOSPITAL DR. JOÃO MACHADO 2 IMPRESSORAS + KITS ADULTO COM 1200 
PULSEIRAS BRANCAS PARA CADA IMPRESSORA 

HOSPITAL DRA. GISELDA TRIGUEIRO 2 IMPRESSORAS + KITS ADULTO COM 1200 
PULSEIRAS BRANCAS PARA CADA IMPRESSORA 

HOSPITAL REGIONAL DR. MARIANO 
COELHO 

2 IMPRESSORAS + KITS ADULTO COM 1200 
PULSEIRAS BRANCAS PARA CADA IMPRESSORA 

 


